

Poder Legislativo CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete do Vereador Gledson Silva Lima (MDB)

Indicação n. 021/2025-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTEPS), a necessidade de instalação de um posto do Departamento do Cadastro Único (CadUnico) na Vila Sudoeste.

AUTOR: Ver. Gledson Silva Lima (MDB).

JUSTIFICATIVA:

O Cadastro Único (CadUnico) é essencial para que famílias em situação de vulnerabilidade tenham acesso aos programas sociais. Visto que, atualmente, os moradores da Vila Sudoeste enfrentam dificuldades para se deslocar até a sede do município para realizar inscrições, atualizações e demais atendimentos relacionados ao CadÚnico.

Diante dessa necessidade, indica à Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social a instalação de um posto do Departamento do Cadastro Único na Vila Sudoeste, garantindo mais acessibilidade aos serviços e promovendo inclusão social para as famílias da região.

A descentralização desse atendimento facilitará o acesso das famílias aos benefícios, reduzirá custos com deslocamento e tornará os serviços mais eficientes e ágeis para a população.

INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto o vereador que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, à Mesa Diretora desta casa, que indique ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social (SEMTEPS), a necessidade da instalação de um posto do Departamento do Cadastro Único (CadÚnico) na Vila Sudoeste, a fim de garantir um atendimento mais acessível e eficaz para os moradores da região.

São Félix do Xingu – Pará, 04 de fevereiro de 2025.

Cledon Silva Lima (MDB).

AKNC/aknc

FSTADO DO PARA

"MARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PODER LEGISLATIVO
CONHECIMENTO AO PLENÁRIO

Sessão: 2º Sessão Ondinária do 1º Renúrdo logislativo

Data Sessão: 05.02.2025

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 – Ouvidoria gledson.silva@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br